ano XX no.3215, segunda-feira, 13 de junho de 2022 | edição de hoje - 04 páginas

ATASATASPORTARIAS
PORTARIA 275/2022

DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 14 de junho de 2022,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Leandro
Cassiano Neves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-01
Luemily Mikaele Oliveira Rodrigues.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP-02

Mirson Martins Fernandes.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP-03

Jean Carlos Sousa.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP-04

Camila Vasconcelos.
Daniel Francisco Cano.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-05
Valeisa da Silva Paula.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-07
Bruno Marques e Souza.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 14 de junho de 2022,
para os cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Le-
andro Cassiano Neves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-02
Luemily Mikaele Oliveira Rodrigues.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP-03

Mirson Martins Fernandes.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP-04

Jean Carlos Sousa.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP-05

Daniel Francisco Cano.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP-07

Camila Vasconcelos.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP-08

Bruno Marques e Souza.
Valeisa da Silva Paula.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

 Presidente

PORTARIA 276/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 15 de junho de 2022,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Eduardo
Borges Moraes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Lorrainy Andressa Santos Vieira Lemes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

EXTRATOS
Extrato de Contrato

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: DJR – COMÉRCIO DE VIDROS E SERVICOS
Espécie: Contrato nº 009/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 008/2022, Processo nº
004/2022, homologado em 26/05/2022, do tipo “menor
preço por grupo”.
Objeto: Contratação por hora trabalhada, de empresa especia-
lizada em mão de obra para serviços de manutenção preventiva
e corretiva, para atender todas as portas deslizantes ou pivo-
tantes, seja com ou sem molas hidráulicas, e janelas com vidro
fixo ou articulado, como as esquadrias metálicas pertinentes,
bem como aquisição de peças, quando necessário.
Valor Global: R$ 323.432,50(trezentos e vinte e três mil, qua-
trocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é a partir
da assinatura do termo contratual até 31 de dezembro/2022,
podendo ter a duração prorrogada, limitada a 60 (sessenta) me-
ses, conforme preceitua o art. 57, II da lei n° 8.666/93.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 – manutenção dos
serviços administrativos, ficha 9079.3.3.90.39.00 – outros ser-
viços terceiros – pessoa jurídica – 14 – manutenção e conser-
vação de bens imóveis – ficha 8905 – 3.3.90.30.00 – material
de consumo – 24 – material para manutenção de bens imóveis.
Data de Assinatura: 02/06/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3215, 13 de junho de 2022 - página 02/04

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE
PEQUENO PORTE - EPP

Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006,
com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, representada
pelo Departamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro,
torna público para conhecimento dos interessados que fará re-
alizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2022,
Processo nº 009/2022, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO.
Objeto: Aquisição de ferramentas/similares e materiais de
primeiros socorros para a Câmara Municipal de Uberlândia,
com entrega total.
DATA: 27/06/2022 – Segunda-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Informações e obtenção do Edital:
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link
Transparência;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 13 de junho de 2022

Luciano Benati
Pregoeiro

COMISSÕES
RELAÇÃO DAS COMISSÕES – ANO 2021/2022

01 – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Presidente: Anderson Lima
Relator: Carrijo
Membro: Queijinho
SUPLENTES:
Liza Prado
Amanda Gondim
Eduardo Moraes
02 – COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS
Presidente: Sargento Ednaldo
Relator: Leandro Neves
Membro: Walquir Amaral
SUPLENTES:
Fabão
Zezinho Mendonça
Dandara
03 – COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBA-
NISMO
Presidente: Eduardo Moraes
Relator: Queijinho
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Dandara
Thais Andrade
Gilvan Masferrer
04 – COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO
Presidente: Gláucia da Saúde
Relator: Sérvio Túlio
Membro: Abatenio Marquez
SUPLENTES:
Dudu
Cláudia Guerra
Ronaldo Tannús
05 – COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO

CONSUMIDOR
Presidente: Liza Prado
Relatora: Amanda Gondim
Membro: Thais Andrade
SUPLENTES:
Charles Charlão
Neemias Miquéias
Murilo Ferreira
06 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA
Presidente: Murilo Ferreira
Relator: Neemias Miquéias
Membro: Dandara
SUPLENTES:
Cláudia Guerra
Anderson Lima
Thais Andrade
07 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Presidente: Gláucia da Saúde
Relatora:Thais Andrade
Membro: Odair José
SUPLENTES:
Dudu
Raphael Leles
Abatenio Marquez
08 – COMISSÃO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO, TURISMO E TRA-
BALHO
Presidente: Raphael Leles
Relatora: Cláudia Guerra
Membro: Odair José
SUPLENTES:
Ronaldo Tannús
Dandara
Sérvio Túlio
09 – COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E ADMINISTRAÇÃO
DOS DISTRITOS
Presidente: Queijinho
Relator: Zezinho Mendonça
Membro: Eduardo Moraes
SUPLENTES:
Leandro Neves
Walquir Amaral
Odair José
10 – COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente: Sargento Ednaldo
Relator: Leandro Neves
Membro: Fabão
SUPLENTES:
Anderson Lima
Cláudia Guerra
Dandara
11 – COMISSÃO MISTA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
Presidente: Dandara
Relatora: Gilvan Masferrer
Membro: Cristiano Caporezzo
SUPLENTES:
Charles Charlão
Amanda Gondim
Eduardo Moraes
12 – COMISSÃO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
Presidente: Dandara
Relator: Dudu
Membro: Neemias Miquéias
SUPLENTES:
Gilvan Masferrer
Thais Andrade

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição   3215, 13 de junho de 2022 - página 03/04

Cristiano Caporezzo
13 – COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS
Presidente: Walquir Amaral
Relator: Neemias Miquéias
Membro: Sargento Ednaldo
SUPLENTES:
Gilvan Masferrer
Dandara
Amanda Gondim
14 – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL
Presidente: Cristiano Caporezzo
Relatora: Liza Prado
Membro: Thais Andrade
SUPLENTES:
Sérvio Túlio
Gláucia da Saúde
Amanda Gondim
15 – COMISSÃO DE MICRO E PEQUENA EMPRESA
Presidente: Raphael Leles
Relator: Zezinho Mendonça
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Leandro Neves
Cristiano Caporezzo
Gilvan Masferrer
16 – COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E PARADESPORTO
Presidente: Abatenio Marquez
Relator: Raphael Leles
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Sérvio Túlio
Leandro Neves
Walquir Amaral
17 – COMISSÃO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E JUVENTUDE
Presidente: Eduardo Moraes
Relator: Raphael Leles
Membro: Charles Charlão
SUPLENTES:
Leandro Neves
Dandara
Amanda Gondim
18 – COMISSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA
COM DOENÇA RARA
Presidente: Raphael Leles
Relator: Ronaldo Tannús
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Murilo Ferreira
Neemias Miquéias
Liza Prado
19 – COMISSÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES
Presidente: Amanda Gondim
Relator: Cláudia Guerra
Membro: Thaís Andrade
SUPLENTES:
Dandara
Gilvan Masferrer
Liza Prado
COMISSÃO DE ÉTICA
Presidente: Luiz Eduardo - Dudu
Relator: Ronaldo Tannús
Membro: Amanda Gondim
Membro: Anderson Lima
Membro: Eduardo Moraes
SUPLENTES:

Cristiano Caporezzo
Neemias Miquéias
Thais Andrade

ATAS
RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE JUNHO DE 2022
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde;
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA:
Ao décimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois,
sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foi Considerado
Objeto de Deliberação: Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Jaques San-
zone, de autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo. ENCA-
MINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Proje-
to de Lei nº 379/21 que Institui diretrizes para a prevenção
ao abandono e evasão escolar no município de Uberlândia,
de autoria do Vereador Anderson Lima, com substitutivo às
fls. 23; 02) Projeto de Lei nº 788/22 que Acrescenta o In-
ciso III e o parágrafo único no Art. 201, da Lei nº 10.741,
de 6 de abril de 2011, que “Institui o Código Municipal de
Posturas de Uberlândia e revoga a Lei nº 4.744, de 05 de
julho de 1988 e suas alterações”, de autoria da Vereado-
ra Liza Prado, com substitutivo às fls. 09. ORDEM DO DIA:
ATAS: Foi aprovada a ata da 7ª Reunião do 5º Período da
2ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados
os requerimentos, indicações e moções nºs 53471, 53474,
53476, 53477, 53479, 53484, 53491, 53513, 53530, 53532 a
53538, 53540, 53543, 53544, 53546, 53548 a 53552, 53554 a
53567, 53569 a 53580, 53586 a 53590, 53594, 53596, 53599
a 53602, 53604 a 53614, 53616 a 53642, 53644 a 53668,
53670 a 53678, 53680 a 53711/22. Foram aprovados os pe-
didos de informação nºs 873, 875, 878, 879/22. PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi aprovado: Projeto
de Lei nº 826/22 que Declara entidade de utilidade pública
a Associação Meninos do Bem e da Bola, de autoria do Ve-
reador Ronaldo Tannús, aprovado por maioria simples sim-
bólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprovados:
01) Projeto de Lei nº 829/22 que Autoriza a abertura de
crédito especial no orçamento das secretarias municipais
que menciona no valor de R$ 1.865.695,00 (um milhão,
oitocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e noventa e
cinco reais), de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
20 votos favoráveis e 06 ausências; 02) Projeto de Lei nº
830/22 que Desafeta do domínio público e autoriza a con-
cessão de direito real de uso do imóvel que especifica à
Associação Integração Mulher e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favo-
ráveis, 01 voto contrário e 05 ausências. Em 1ª Discussão
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 834/22 que Autoriza
a abertura de crédito especial no orçamento da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação
no valor de R$ 289.00,00 (duzentos e oitenta e nove mil
reais), de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 25
votos favoráveis e 01 ausência; 02) Projeto de Lei nº 832/22
que Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento
da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 472.970,37

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição   3215, 13 de junho de 2022 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3215, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

(quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e setenta
reais e trinta e sete centavos), de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 03)
Projeto de Lei nº 831/22 que Altera os Anexos V – Programas
de Governo – e VI – Metas e Prioridades para 2022 – da Lei nº
13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas alterações – Pla-
no Plurianual – PPA 2022-2025, autoriza a abertura de crédi-
to especial no orçamento da Secretaria Municipal de Obras
no valor de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil
reais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências.
O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença,
convocou todos os Vereadores para a 9ª Reunião do 5º Pe-
ríodo da 2ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 13
de junho de 2022, segunda-feira, no horário regimental, e
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário